steiglichen Abhängen eingefasst.“ Ausserdem beachte d. minder gewöhnliche Stellung der Zahlen decem novem. — perfecto: fertig war od. übers. nach c. 3 zu regno occup. a. — castella: aus der Verschanzungslinie hervorspringende Bastionen, Redouten. — quam constituerat: der bestimmte, verabredete; nicht blos die deutschen Partic. Perf. Passivi „genannt, erwähnt“, sondern auch andre werden häufig durch Relativsätze im Lat. umschrieben; vgl. c. 10 quam fecerat, 3, 17 cum iis copiis — quas a Caesare acceperat, 1, 24 quas — conscripserat, 27 servos, qui ad eos per fugissent, 29 vicosque, quos incenderant, 34 Gallia, quam bello vicisset, 40 usus ac disciplina, quae a nobis accepissent. — more et exemplo: über die Bedeut. d. Abl. s. c. 4 zu moribus; exemplo: das. das röm. Volk in ähnlichen Fällen gegeben. — ulli: achte auf den seltenen substantivischen Gebrauch des Dativs von ullus. — prohibiturum: er werde es zu verhindern wissen: das deutsche „wissen“ ist oft nur phraseologisch und muss demnach im Lat. unübersetzt bleiben. — Helvetii — destiterunt nach deiectioni ordine: conati (wird Hauptsatz) navibus iunctis — factis, alii (einige auch) vad. Rh., qua

noctu, si perrumpere possent, conati operis munitione et militum concursu et telis repulsi hoc conatu destiterunt.

9. Relinquebatur una per Sequanos via, qua Sequanis invitiss propter angustias ire non poterant. His cum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem Aeduum mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent. Dumnorigis gratia et largitione apud Sequanos plurimum poterat et Helvetiis erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat et quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. Itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire pantiantur, obsidesque uti inter sese dent, perficit: Sequani, ne itinere Helvetios prohibeant; Helvetii, ut sine maleficio et iniuria transeant.

10. Caesari renuntiatur, Helvetiis esse in animo, per agrum Sequanorum et Aeduorum iter in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt, quae civitas est in provincia. Id si fieret, intellegebat magno cum periculo provinciae futurum, ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei mu-

(da, wo) — noctu, si (ob) possent, destiterunt (standen ab von) hoc conatu, operis munitione (d. i. muro et fossa) u. s. w.

Cap. 9. Relinquebatur: das Verhältniss dieses Satzes zu dem vorhergehenden Cap. wird deutlich durch Hinzufügung von „also“. — una: nur der eine; dies Wort (nur) wird neben unus und überhaupt bei Zahlbegriffen u. Pronomina im Lat. in der Regel nicht besonders ausgedrückt. Vgl. 3, 17: Sabinus idoneo omnibus rebus loco castris sese tenebat, cum Viridovix contra eum duum milium spatio consedisset; 4, 12 u. oft. — per Sequanos: s. c. 1 zu Belgae. — sua sponte: auf eigene Hand. — eo deprecatore sind Abl. absol. „durch dessen Fürsprache“. — gratia (Beliebtheit) et largitione: s. c. 2 zu civitati. — ea civitate = eorum, wie c. 10 quae civitas = quorum civitas; denn die Lat. pflegen d. Pronom. demonstrativa u. relativa, die im Gen. stehen sollten, als Attribut mit d. Subst. zu verbinden, z. B. c. 31 hanc (= horum) consuetudinem. — adductus: s. c. 2 zu inductus. — beneficio: Gefälligkeit. — inter sese dent:

s. c. 3 zu inter sese dant. Zu Sequani u. dann Helvetii ist Präd. obsides dant. — sine maleficio et iniuria: s. c. 7 zu denselben Worten.

Cap. 10. renuntiatur: wird (von ausgesandten Kundschaftern) die Nachricht zurückgebracht. — quae civitas; s. c. 9 zu ea civitas. — magno cum periculo provinciae futurum, ut — haberet: es würde mit grosser Gefahr für die Provinz verbunden sein, wenn sie u. s. w. Bet. magno. Die gewöhnlichste Stellung der Präposition in Verb. mit Subst. u. Adj. ist vor beiden Nomina. Einige Verbindungen sind unveränderlich: so heisst es fast immer ob eam rem, wie c. 4 u. c. 17 ob eam causam. Vorzüglich scharf ist das Adj. zu betonen, wenn es vor der Präpos. steht; diese Stellung nehmen in der Regel inhaltvolle Adjectiva ein wie Superlativa, z. B. mirus; vgl. c. 41 mirum in modum, c. 18 summam in spem, c. 31 summum in cruciatum. Aber auch bei anderer Stellung d. Adjectivi, mag es nach der Präp. u. vor dem Subst. od. nach Präp. u. Subst. stehen, ist es, wenn auch

nitoni, quam fecerat, T. Labienum legatum praefecit; ipse in Italiam magnis itineribus contendit duasque ibi legiones conscribit et tres, quae circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis educit et, qua proximum iter in ulteriorem Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. Ibi Ceutrones et Graioceli et Caturiges locis superioribus occupatis itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus his proeliis pulsus ab Ocelo, quod est citerioris provinciae extremum, in fines Vocontiorum ulterioris provinciae die septimo pervenit; inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusiavos exercitum ducit. Hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi.

11. Helvetii iam per angustias et fines Sequanorum suas copias traduxerant et in Aeduorum fines pervenerant eorumque agros populabantur. Aedui, cum se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium: *Ita se omni tempore de populo Romano meritos esse, ut paene in conspectu exercitus nostri agri vastari, liberi eorum in servitutem abduci, oppida expugnari non debuerint.* Eodem tempore Aedui Ambarri, necessarii et consanguinei Aeduorum, Caesarem certiorum faciunt sese depopulatis agris non facile ab oppidis vim hostium prohibere. Item Allobroges, qui trans Rhodanum vicis possessionesque habebant, fuga se ad Caesarem recipiunt et demonstrant sibi praeter agri solum nihil esse reliqui. Quibus rebus adductus Caesar non expectandum sibi statuit, dum omnibus fortunis sociorum consumptis in Santonos Helvetii pervenirent.